

בגמרא ברכות (מג): איזהו דבר שהנשמה נהנית ממנו – זה הריח. וזאת היא הנקודה הפנימית שבלב האדם' (שם משמואל וילך תער"ב).
ע"ע דברים עמוקים בספר דובר צדק לר"צ הכהן, עמ' 145.

'סח לי זקן אחד, פעם אחת הלכתי לשילה והרחתי ריח קטורת מבין כותליה' –
'כל מקום שיש השראת השכינה – נשאר הקדושה לעולמי עד, שהרשימו נשאר. וכמו שמצינו
'פעם אחת הלכתי לשילה...' שאף שכבר חרבה שילה ימים רבים, נשאר הרשימו דקדושה
והריחו ריח קטורת' (פרי צדיק לך א).

דף מ

רבי שמעון לא ידע מאי קאמרי רבנן והכי קאמר להו, אי הגרלה הגרלה ממש קא אמריתו –
פליגנא עלייכו בחדא, אי הגרלה דקאמרינו היינו הנחה – פליגנא עלייכו בתרתי. וכן משמע
מלשון רבי שמעון שאמר 'לא הגריל כשר לא התודה פסול' – ולכאורה היה לו לומר רק 'לא התודה
פסול' שהרי גם תנא קמא אמר לא הגריל כשר – אלא משמע שגם כלפי הגרלה אפשר שהוא חולק כי
שמא לתנא קמא הגרלה מעכבת (חדושים ובאורים).

'ואזדו לטעמייהו'. ערש"י ותוס' שתי דרכים בבאור הענין. וע"ע פרושים חדשים בחדושי הנצי"ב, בספר אור שמח (עבודת
יום הכפורים ג,ג) ובהגהות הרש"ש.

(ע"ב) 'שאלו תלמידי את רבי עקיבא, עלה בשמאל מהו שיחזור לימין' – משום כבודו של הכהן
הגדול והעם, להראות שעבודתו רצויה. או שמא אין לעשות כן כי אדרבה, עדיף שיתבייש במקצת
ויתקן מעשיו וגם שאר העם יתקנו מעשיהם (שיח יצחק עפ"י לשון התוספתא).

'אמר להן: אל תתנו מקום לצדוקים לרדות'. רבנו חננאל מפרש: שלא יאמרו המינים שתי רשויות הן
אלא שאחת גדולה יותר מהאחרת לפיכך הוצרכו לכבדה בימין תמיד.
ויש מפרשים: שלא יהא למינים פתחון פה לומר גורל זה מה מועיל הואיל והוא מחזירו (רבנו אליקים);
שלא יאמרו כל מעשה החכמים אינו אלא מעשה ניהוש וכישוף (עפ"י מאירי).
כידוע, מחמת הצנזורה מופיע בגמרא כמה פעמים 'צדוקים' במקום 'מינים', והכוונה היא לנוצרים הראשונים. וכן כתב רש"י
(והוגה מהצנזורה) 'למינים – לתלמידי ישו הנוצרי'. [לדוגמא, להלן נו: 'אל' הוא צדוקי לר' חנינא השתא ברי טמאים' – הכוונה
כפי הנראה לנוצרי. וע"ע במובא בע"ז טז יז].

ומהר"ץ חיות פירש כלפי כת צדוק ובייתוס אשר הכחישו הקבלה והתורה שבעל פה, וטענו על החכמים
כי נקל בעיניהם לעקם המקראות כטוב בעיניהם ולהוציא דרשות כחפצם.
ואף על פי שתקנו חז"ל כמה דברים להוציא מלבם של צדוקים (כדלעיל ב.), אך אם לא ראו הכרח גדול
לא רצו להורות דבר התמוה לרבים, למען לא ימצאו הצדוקים מקום ללעוג על החכמים.
ומכאן הוציאו הפוסקים (י"ד רמב"י) הלכה שאין לחכם להורות דבר התמוה לרבים. עד כאן ממהר"ץ חיות.

'עלה בשמאל... הא לאו הכי מהדרינן ליה, והא אמרת הגרלה מעכבא, וכיון דקבעתיה שמאל היכי מהדרינן ליה...'. ואם תאמר, גם אם ננקוט הגרלה אינה מעכבת הלא כבר קבעו הגורל ומצוה יש בהגרלה ואם כן כיצד נחזיר?
 וכתב הרש"ש לפרש, אם הגרלה אינה מעכבת אפשר לומר שלא נקבע הדבר עד לאחר שהגריל והניח שהרי העליה וההנחה שתייהן מצוה כאחת, הלכך כל שלא הניח עדיין יוכל לברור איזה גורל יניח על כל שיעיר. והקפדת התורה היתה רק שלא יקבעם בפה אלא בגורל, אבל למאן דאמר הגרלה מעכבת [והנחה הלא ודאי אינה מעכבת], נקבעו השעירים בעלייה לבדה.
 ובתוס' רא"ש כתוב שהגמרא היתה יכולה להקשות 'ולטעמיך מי ניהא', הלא הכל מודים שהגרלה קובעת ואי אפשר לשנותה כאמור (וע' גם בחדושים ובאורים. וע' דרכים נוספות בפירושו רבנו אליקים ובשפת אמת ובשו"ת דובב מישרים ח"ג קד).

*

'שני השעירים המתוארים כאן מתארים לפנינו שתי דמויות. בתחילה הם זהים בתכלית אך דרכיהם נפרדות על סף המקדש. שניהם 'שוין במראה ובקומה ובדמים ובלקחתן כאחד' (להלן סב). שניהם עומדים כאחד ובשורה לפני ה' פתח אהל מועד. שניהם עומדים בפני אותה הכרעה – באפשרויות שוות של הכרעה – בין ה'לה' ובין 'לעזאזל'. שניהם יכולים להיות כך או אחרת; יתר על כן: כל אחד יכול להיות כך – רק מפני שהיה יכול להיות גם אחרת: 'אין הגורל קובע אלא בראוי לשם' (להלן סג). ומכאן ואילך דרכיהם נפרדות בתכלית הפירוד. מי שהוכרע לה' ימות בשחיטה בסכין חריף של המקדש; אף הוא יתקבל בבלי המקדש; והוא יגיע משם אל קודש הקדשים, לקירבת המקום המקודש ביותר; הוא מקום ההשלמה של חזון חיי תורה – להיות האדם מרכבה לשכינה. כנגד זה מי שהוכרע לעזאזל לא ייפגע בסכין המקדש; הוא לא ימות בשחיטה אלא יעמוד חי בלא שינוי; בעצמיות חיה יעמוד בלא פגע לפני ה' בפתח המקדש. אך הוא לא יבוא אל המקדש פנימה אלא יוצא ממקומו וממושבות האדם ויגיע אל השממה. בפתחו עורף למקדש שמר על חיי עצמיותו – ויסיים אותם בשממת המדבר. ושניהם הם חטאות – שני שעירי עזים לחטאת – והם מבטאים אפוא אותו מושג-חטאת בשתי בחינותיו המנוגדות. נראה לנו אפוא שלא נטעה אם נאמר: שאר כל החטאות מתארות דרך חיים שהיתה ראויה להתקיים בעבר, והחייבת להתגשם בעתיד. ואילו כאן מתוארת גם הדרך ההפוכה: היא דרך החיים שלא היתה ראויה להתקיים בעבר ולא ניתן לה מקום בעתיד. כל אחד מאתנו הוא בבחינת 'שעיר'. ניתן לו כח ההתנגדות; והוא מוכשר להתנגד בעוז לכל דרישה שהוטלה על רצונו. וערכם המוסרי של חיינו תלוי באופן הפעלת כח זה. בידינו להפעיל את כח ההתנגדות ברשות ה' ותחת מרותו. בידינו להיות בבחינת 'שעיר לה': להתנגד לכל הגירוים הפנימיים והחיצוניים המפתים אותנו לסור מעל ה'. או בידינו להיות בבחינת 'שעיר לעזאזל': להפעיל את כח ההתנגדות על ידי סירוב עז לשמוע בקול ה'. כי ה' העניק לנו את כח ההתנגדות; אך בידינו להפנות כח זה עצמו – כנגד ה' שנתנו לידינו. הרשות בידינו להתמכר ללא מגן לחושניות ולכל גירוייה; אף על פי שה' לא נתן לנו את כח ההתנגדות אלא לצורך המלחמה בפיתוי החושניות. מי שנחלט לכח החושניות – בניגוד למי שהשתעבד לה' ולתורתו – קרוי כאן 'לעזאזל'...
 ...אולם מושג ה'חירות' כולל מאליו את האפשרות להתנגד לרצון ה'. אל יעלה על הדעת

שהכושר לחטוא ופיתויי החושניות הם רק תוצאה מהשחתת האדם, שכן טול מן האדם את הכושר לחטוא ואת הפיתוי המגרה של החושניות – וכבר חדל האדם להיות ראוי לשם זה, כי כל מעלת האדם מותנה בכושרו לחטוא; וכל כבוד האדם הוא ביכולת שניתנה לו – להמרות את רצון ה'. בעולם היסודות ובעולם האורגאני אין החטא מצוי כל עיקר; אך דוקא משום כך אין שם מעלות מוסריות. אלמלא היתה החושניות מפתה את האדם; אילו היה גם האדם מוצא סיפוק לנפשו רק בניצול כחותיו כרצון ה'; אילו היה כל רע – מר, וכל טוב – מתוק; אלמלא היה יכול להתנגד לרצון ה' כדרך שהוא יכול להתנגד לפיתויי יצרי; אלמלא היה מסוגל להיות 'שעיר לעזאזל' כדרך שהוא מסוגל להיות 'שעיר לה' – כי אז היה גם הוא נתון לכפיית חוקי ה' כשאר כל הברואים נטולי החירות; כי הללו לא ישנו את תפקידם לעולם; שכן רק קיום רצון ה' מביא להם סיפוק וכל סטייה ממנו נוגדת את טבעם.

כך הועמדנו כולנו בפני ההכרעה בין ה' לבין עזאזל; כולנו עומדים בפתח המקדש – כדי לבחור בין ה' לבין כח החושניות. שם, בקודש הקדשים, מונחת התורה כקודש קדשים. ניתן עינינו בתורה ונקבע את החלטתנו. יכולים אנחנו לבחור בה': נרכז את כל כח ההתנגדות שניתן לנו כדי לסרב לכל הבא לעקרנו מייעודנו; נהיה קרובים וקנויים ודומים לה' – בקיום רצונו ובעשיית כל טוב. אז נבוא בשמחה אל חצר מקדשו; בסכין חריף של קדושת ה' נבטל את חיי הבהמות של החושניות; כך נוכח להתקבל במקדש; נתקרב אל ה' אף בחיינו החושניים – על ידי עשיית רצון קודשו עלי אדמות. אך יכול אדם לבחור בעזאזל. הוא יעמוד בפתח המקדש ויראה את מצוות תורתו; והוא יכוון את כח ההתנגדות שניתן לו כדי להמרות את רצון ה'; בפתח המקדש הוא יסרב להקריב את חיי הבהמה שבו; הוא ימאן למסור את החושניות לסכין כח הרצון שנמסר לידו; הוא לא יאבה להקריב את כל אלה לקדושת ה' ותורתו. בפתח המקדש ולמראה תורתו הוא יקיים בלא כניעה את חיי הבהמה. באותה שעה התמכר לעזאזל, לכח החושניות בלתי-המבוקרת. ואין לו לזה מקום במקדש ולא בתחום חיי אדם ועם, שהרי אלה ישגשו רק באור התורה ומסביב למקדש ה'. מקומו מעתה במדבר; שם אין העולם הארצי מתעלה לתחום החירות על ידי מעשי האדם המוסרי.

ולאיש מאתנו לא נפלה ההכרעה מראש. אין הדבר תלוי לא במראה ולא בקומה ולא בדמים. לא כבוד והוד מראה ולא שיעור קומה, לא נכסים וממון ואף לא שעת ההכרעה יש בהם כדי לכפות את דרך ההכרעה. נכבד או נקלה, גדול או קטן, עשיר או רש, היום או אתמול, בכל שיעור של כחות ונכסים ובכל עת יכול כל אדם להיות לה' או לעזאזל. ואין ערך להכרעתו לה' אלא אם כן יכול היה באותה שעה גם לפנות לעזאזל. וההכרעה לעזאזל מבזה את כבוד האדם – רק אם יכול היה באותה שעה גם להיות נאמן לה', כי עצם פיתויו של עזאזל חייב היה להביא אותו לה'; שאלמלא הוא לא יכול להיות בן חופשי ועבד לה'; שלא ניתנה החושניות לאדם למען תשלוט בו – אלא למען ישלוט בה הוא וינהוג בה ואילך תשוקתו ואתה תמשל בו.

(מתוך פירוש רש"ר הירש פר' אחרי טז,י)

דף מא

'סתם סיפרא מגי רבי יהודה וקא תני... תיובתא'. מבואר בגמרא שדחו לשון אחת מכה ההנחה שסתם ספרא רבי

אמר רבא: קלפי של עץ היתה, של חול, ואינה מחזקת אלא שתי ידיים – כדי שלא יכוין ויטול. ולכך היתה של חול, מפני שהיתה של עץ ואין עושים כלי שרת מעץ. ולא עשאוה מכסף וזהב – שהתורה חסה על ממונם של ישראל.

נראה שאם רצה היחיד לעשותה של כסף וזהב – רשאי. בדומה לבן-גמלא שעשה את הגורלות של זהב (לקוטי הלכות ב'עין משפט).

ואולם הריטב"א כתב שהקלפי אינה דומה לגורלות ולידות הכלים שעשאוה זהב ושכחום – כי הקלפי אינה מדאורייתא והשימוש בה אינו תדיר אלא פעם אחת. אבל להלן הביא הריטב"א דעה שהקלפי חובה דאורייתא.

יכולים היו להשתמש בקלות ובשאר כלים ולמה אמרו 'קלפי' מיוחדת – לעשות פומבי לדבר (עפ"י ירושלמי).

ב. עשר פעמים מזכיר כהן גדול את השם (המפורש. ירושלמי – מובא בתו"י) בו ביום; תשע בשלשת הידידים, שלשה בכל וידוי, ועוד אחד בגורלות.

כתב מהרש"א: היה מגביה קולו יותר ויותר בכל הזכרה, שהן כנגד עשר ספירות, עשר קדושות עליונות זו למעלה מזו.

סה. אלו דברים נשתנו במקדש משמת שמעון הצדיק, ואלו דברים נשתנו קודם החורבן?

תנו רבנן: ארבעים שנה שמש שמעון הצדיק היה גורל עולה בימין כהן גדול. מכאן ואילך פעמים עולה בימין פעמים בשמאל; וכן לשון של זהורית – פעמים מלבין פעמים אינו מלבין; ונר מערבי – פעמים דולק פעמים כבה; ואש של מערכה פעמים מתגבר פעמים אין מתגבר ולא היו כהנים נמנעים מלהביא עצים למערכה כל היום כולו [מלבד שני גזירי עצים שהבאתם חובה בכל אופן]; ונשתלחה מארה בעומר ובשתי הלחם ובלחם הפנים, וכל כהן מגיעו כפול [הצנועים מושכים את ידיהם והגרגרנים נוטלים ואוכלים. ומעשה באחד שנטל חלקו וחלקו חברו והיו קורים אותו בן חמצן עד יום מותו]. משמת שמעון הצדיק נמנעו אחיו הכהנים מלברך בשם.

כתב רבנו אליקים (במשנה לעיל לה:), מיום שמת שמעון הצדיק לא היה אומר הכהן הגדול 'אנא ה' בשם עצמו, אלא 'אנא בשם'. ומדברי הרמב"ם (עיוהכ"פ ב,ו) אין נראה כן.

ארבעים שנה קודם חורבן הבית לא היה גורל עולה בימין, ולא היה לשון של זהורית מלבין, ולא היה נר מערבי דולק, והיו דלתות ההיכל נפתחות מאליהן (סימן לאויבים לבא ולהכנס. בירושלמי פרשו שהיו ננעלות מבערב, ולמחרת היו משכימים ומוצאים אותן פתוחות. וע' גם בשפת אמת. ואולם הרי"ד פירש, לאחר שהעביר את הנסר ואת הפתחות היו נפתחות מאליהן, ומתחילה היו נפתחות בדוחק) – עד שגער בהן רבן יוחנן בן זכאי.

דפים לט – מ

סו. האם עליית הגורל, הנחתו על השעיר והידידי עליו, מעכבים את העבודה אם לאו?

אמר רבי ינאי: עליית גורל מתוך קלפי – מעכבת (את העבודה. ואם קרא שם בלא גורל – לא עשה כלום ויכול להחליפם, כדלהלן). הנחה על השעירים אינה מעכבת (שכבר נקבע הדבר בעלייה. ערש"י). ורבי יוחנן אמר: אף עלייה אינה מעכבת. וכן סובר רבי שמעון – הגרלה אינה מעכבת, ולכך אמר שאם מת אחד מן

שכב

השעירים, מביא חברו שלא בהגרלה. וכן סובר רבי אליעזר שאמר הסגן מכניס ידיו ונוטל. ואילו היתה הגרלה מעכבת, לא היה כשר להעלות אלא כהן גדול. תור"ד, ודלא כש"ר].

לפי לשון אחת, מחלוקתם אמורה בשיטת רבי נחמיה שדברים הנעשים בבגדי לבן מבחוץ מעכבים (ש'חוקה' נאמרה גם עליהם); האם הגרלה מעכבת כמותם אם לאו – לפי שאינה 'עבודה', אבל לפי רבי יהודה הכל מודים שעלייה אינה מעכבת. ויש אומרים, לרבי נחמיה ודאי עלייה מעכבת, לא נחלקו אלא לרבי יהודה, שמא כיון שנאמר אשר עלה פעמים – לעיכוב.

במסקנת הסוגיא הוכיחו מן הספרא, שסתמה רבי יהודה, שההגרה מעכבת.

וכן פסק הרמב"ם (עבודת יוה"כ פ"ג, ג) – הגרלה מעכבת (וכ"מ לכאורה מפשט הסוגיא להלן סב סע"ב ורש"י ד"ה אין מחוסר זמן). וכתב שלפיכך הגרלה פסולה בזר ואעפ"י שאינה 'עבודה' – שלא כהנחה שכשרה בזר (ומקור הדין בירושלמי). ובתור"ד כתב שאם הגרלה מעכבת היא 'עבודה' ואינה כשרה אלא בכהן גדול.

ההנחה הואיל ואינה מעכבת – כשרה בזר (עפ"י ירושלמי; רמב"ם שם). והר' אליקים כתב שגם למאן דאמר סגן מעלה הגורל, מחזיר הגורל לכהן הגדול והלה נותנו על השעיר. וכן מפורש בכתוב ונתן אהרן וגו' (עפ"י שפת אמת).

לא התודה על השעיר – כשר, ואם מת השעיר קודם שנתודה עליו [וכבר ניתן דמו של השעיר הפנימי] אין צריך להביא אחר. רבי שמעון פוסל, שסובר וידוי מעכב [ולדעתו אם נשתלח השעיר בלא וידוי או נשחט הפר בלא וידוי – צריך להביא אחר. ירושלמי ו, ב. ושם לפנינו מוחלפת שיטת ר"י ור"ש].

א. הרא"ש (בסדר יום הכפורים. ע"ש בהגהות תפארת שמואל. וי"ג אחרת) נקט כרבי יהודה שהלכה כמותו במחלוקתו עם רבי שמעון. ואילו המאירי פסק שוידוי מעכב. והרמב"ם השמיט דין זה. ובספר לקוטי הלכות נקט לעיקר כהרא"ש שוידוי אינו מעכב. (וכ"כ בגבול"א ריש המסכת, שבין וידוי הפר בין וידוי השעיר אינם מעכבים).

ב. מת השעיר המשתלח לאחר שנתודה עליו; אם כבר נתן דמו של השעיר הפנימי מקודם [כפי הסדר הראוי] – אין צריך להביא שער אחר, שהשילוח אינו מעכב. אבל אם הקדים הוידוי למתן דמים ומת קודם מתן דם – לרבי יהודה מביא שנים אחרים ומגריל ולרבי שמעון אין צריך (עפ"י תוס' כאן ולהלן סד:).

דף מ

סז. א. מה הדין כששינה הכהן מסדר מתנות הדם של הפר והשעיר, שהקדים את המאוחזר?

ב. מה הדין כשהקדים מתנות דם הפר להגרת השעירים?

ג. האם קריאת שם ללא הגרלה קובעת את השעירים, לשם ולעזאזל?

א. סדר מתנות דם פר ושעיר כך הוא: לאחר שהגריל על השעירים ונתודה וידוי שני על הפר ושחטו והכניס קטורת לפני ולפנים, נותן מדם הפר על הכפורת; שוחט את שעיר החטאת ונותן מדמו על הכפורת; נותן מדם הפר על הכפורת בהיכל; נותן מדם השעיר על הכפורת; מערב דמי פר ושעיר ונותן על מזבח הפנימי. שינה מן הסדר במתנות שבפנים, בין שהקדים מתן דם השעיר [או הקדים שחיתו. ע' להלן סא.] לדם הפר על הכפורת, בין שהקדים מתנות הפר שבהיכל למתנות דם השעיר שעל הכפורת – מעכב ('חוקה').

יש סוברים שלפי המסקנה נוקטים שאם הקדים מתנות הפר שבהיכל למתנות השעיר שבקדש הקדשים – אין הסדר מעכב לפי הדעה שעבודות חוץ בבגדי לבן אין סדרם מעכב, שהרי העבודה שהקדים שלא כסדרה עבודת חוץ היא (עתו"י ותורא"ש). ויש חולקים (ע"ש). וכן נקט הריטב"א לעיקר. וע' גם בלקוטי הלכות (להלן סא, ב'עין משפט' אות כ) ובחזו"א (קכו, ב) ובחדושים ובאורים, שנקטו כן לעיקר. וע"ע בחדושי הגר"ח הלוי).

הקדים את המאוחר במתנות שבהיכל, כגון נתן מדם הפר על המזבח טרם נתן דם שעיר בהיכל, וכן אם נתן דם השעיר על הפרוכת קודם דם הפר (תו"י, תורא"ש, רש"י להלן ס) – לרבי יהודה אינו מעכב ולרבי נחמיה מעכב, מפני ששינה מן הסדר בעבודה הנעשית בבגדי לבן בחוץ, כלומר שלא בקדש הקדשים (כן משמע בגמרא לגרסתנו).

א. מדברי הכסף-משנה (עבודת יוהכ"פ ה, א) משמע שגם לפי רבי יהודה סדר המתנות שבהיכל מעכב. וכבר העירו האחרונים מסוגיתנו שמשמע שאינו מעכב; יש אומרים בדעת הרמב"ם לחלק בין מתנות המזבח למתנות שעל הפרוכת שאלו נחשבים 'פנים' לענין עיכוב מפני שהם לפני מן המזבח (עפ"י הגר"ח הלוי שם). ויש אומרים מפרשים שלפי מסקנת הסוגיא נוקטים שסדר העבודות שבהיכל מעכב אף לרבי יהודה, ורק הגרלה שהיא בעזרה אין סדרה מעכב (ע' בשו"ת בית זבול ח"ב כו, ב).

ויש אומרים בדעת הרמב"ם שסדר מתנות שבהיכל אינו מעכב, אלא שמצוה לכתחילה לחזור ולהזות כסדר אם נשאר מהדם (עפ"י להם משנה, ומגיה בלשון הרמב"ם).

עוד בענין זה בשיטות הראשונים השונות, ע' בחזו"א איש קכו; אבני נור או"ח תנו.

ב. הנצי"ב כתב לחדש שאם הקדים דם שעיר לדם הפר באותו סדר מתנות, כגון במתנות שבהיכל – מעכב אף לדעת רבי יהודה משום 'מחוסר זמן' שמתחילה יש לכפר על הכהן הגדול ואחר כך על ישראל.

ב. הקדים מתנות דם הפר להגרלה; לרבי שמעון [וכן סובר רבי יוחנן כדלעיל] – אינו מעכב שהרי כל עיקרה של ההגרלה אינה מעכבת. ולדעת האומר הגרלה מעכבת אפשר שגם סדרה מעכב ולכן צריך להגרלה וליתן שוב מדם הפר. ואיבעית אימא, סדר ההגרלה אינו מעכב לכולי עלמא.

א. הקדים מתנות לנת ינת הגורלות על השעירים – לדעת הכל אינו מעכב (ראשונים).

ב. מדברי הרמב"ם מבואר שלהלכה סדר ההגרלה אינו מעכב, אם כי ההגרלה עצמה מעכבת (עפ"י שיח יצחק. ובלקוטי הלכות (להלן סא) נסתפק לדינא. והעיר שמשמע מרש"י (ס ד"ה בבגדי) וכן משמע קצת ברמב"ם שהלכה כלשנא בתרא).

ג. שנינו בתורת כהנים שקריאת השם אינה קובעת השעירים איזה לשם ואיזה לעזאזל, אלא הגורל בלבד (ועשהו חטאת – הגורל עושה חטאת ואין השם עושה חטאת. יתכן שהילפותא מבוססת על הכפלת 'אשר עלה'. תוס'). ומכאן הוכיחו שהגרלה מעכבת לרבי יהודה [שסתם ספרא ר"י]. ומשמע שלדעת האומר אין הגרלה מעכבת, קריאת שם קובעת.

מבואר בסוגיא שקריאת שם אינה קובעת אפילו בשעת לקיחת השעירים או בעשייתם (לקוטי הלכות). ואם קרא שם על השעירים ללא גורל, אין בדבריו כלום ויכול להחליפם (עפ"י רש"י כריתות כח).

ומכל מקום מצוה לקרוא שם הגם שאין הקריאה קובעת – כמו ששינונו במשנתנו, ודרשו זאת בתורת כהנים מן הכתוב.

א. בתוס' ישנים מבואר שמצוה זו של קריאת שם – מדאורייתא, ובגבורת ארי נטה מדבריהם.
ב. מדברי המנחת-חינוך (רפה, ד; רצג, ג) מבואר שההגדרה הריהי פעולת הקדש של האדם ולכן המגדיל על שעיר בעל-מום לוקה משום לאו דהקדשת בעלי-מומין למזבח [והלא יש כאן מעשה]. וכן אסור להגדיל על מחוסר-זמן. [וכן יתכן לחקור לפי זה שתועיל שאלה על הגורל כשם שמועילה שאלה בהקדש]. ואולם החזון-איש (תמורה לא, ה) כתב להוכיח שהגדרה אינה אלא בירור ולא מעשה הקדשה.
ויש מי שכתב לתלות שאלה זו במחלוקת התנאים האם הגדרה מעכבת אם לאו (ע' בשו"ת דובב מישרים ח"ג קד).

דף מא

סח. א. כיצד מתפרשות קני קרבן העוף, איזו פרידה חטאת ואיזו עולה?
ב. מצורע עני או מטמא מקדש עני – האם יוצאים ידי חובתם בקרבן עשיר, וכן להפך – האם עשיר יוצא בקרבן עני?
ג. מטמא מקדש עני שהפריש מעות לקנו והעשיר – האם מוסיף על דמי חטאתו ועולתו שהפריש, או חייב להפריש מחדש? ומה הדין כשלקח עופות לחובתו והעשיר?
א. אמר רב חסדא: אין הקינין מתפרשות אלא או בלקיחת בעלים, שלקח זו לשם עולה וזו לשם חטאת, או בעשיית כהן – כשלא פרשו הבעלים בשעת לקיחה (ולקחה שתי תרים אחד לעלה ואחד לחטאת); ועשה אתם הכהן אחד חטאת והאחד עלה... – או בלקיחה או בעשייה. רב שימי בר אשי. אבל בין לקיחה לעשייה אין קריאת השם קובעתן ואף אם קרא שם יכול הכהן לשנותן ולעשות החטאת עולה.
משמע בגמרא שבכלל 'לקיחה' – כאשר לקח מתוך המעות פרידה אחת לחטאת / לעולה, ממילא נקבעו שאר המעות לקרבן האחר.
א. משמע בגמרא שכשם שהקנים מתפרשות בשעת לקיחת הבעלים, כך הדין כשהפריש משלו ובשעת ההפרשה מפרש זו לחטאת וזו לעולה (עפ"י רש"י ורגמ"ה כאן ובכריתות כה, כמ"כ בלקוטי הלכות ובגליונות קה"י. וע' גם בשפת אמת בשני המקומות).
ואולם ברמב"ם (פסוה"מ ה, יא) משמע שאמירתו בשעת הפרשה אינה קובעת אלא בשעת לקיחה ממש. יתכן שהיתה לו גרסה אחרת בגמרא. ע' שטמ"ק בכריתות ולקוטי הלכות שם; שפת אמת כאן.
ב. כדין הקנים כך דין נזיר המחויב חטאת עולה ושלמים. וכן כל אדם שחייב עולה וחטאת והפריש מעות לחובותיו ובא לפרש, אין הקרבנות מתפרשים אלא בלקיחה או בעשייה – שלמדים הכל מקנים (עפ"י ראשונים). ואילו המאירי מצדד שאין הדברים אמורים בקרבנות בהמה, שלא נאמרה בהם 'לקיחה' ו'עשייה' (וע"ז בחדושים ובאורים).
אין הקנים [ולא שאר קרבנות] מתפרשות על ידי גורל (ועשהו חטאת – לזה ולא לאחר. עתוס'. ואם הגדיל – יכול לשנות. מאירי).

ב. מצורע עני שהפריש קרבן עשיר – יצא (תורה' – תורה אחת לכולם).
א. רשאי לעשות כן לכתחילה, ותבוא עליו ברכה (ר"ש ורא"ש סוף נגעים).
ב. נראה לכאורה שהוא הדין לשאר חייבי קרבן-עולה-ויורד. וכן משמע ברמב"ם (שגגות י, ג).
ואולם בספר החינוך (קכג) כתב שלא יצא (ע' בהסבר שיטתו בשפת אמת כאן ובחדושי חתם סופר שבת קלב).